



B.W.R.G.I.-22

نوت : جواب کے پارچے 4 اجابت D, C, B, A دیے گئے ہیں۔ جوں کاپی پر جواب کے ساتھ دیے گئے دوسرے جواب سے درست جواب کے مقابل جعلی دوسرے جواب کا پاس نہ ہو۔ ایک سے زیادہ دوسرے کوئی کرنے والا کوئی کوئی کرنے کی صورت میں رکورڈ جواب لاملاصرور ہے۔

Note: Four possible choices A, B, C, D to each question are given. Which choice is correct, fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question.

سوال نمبر 1: بنیادی مقدار کی پہچان کیجئے : (A) سینٹریل (B) سینٹریل (C) فورس (D) فاصلہ

Distance فاصلہ (D) Force فورس (C) Area ایسا (B) Speed سینٹریل (A) (1)

States of Equilibrium are : (A) ایکویلبریم کی حالتیں ہوتی ہیں (2)

1 (D) 2 (C) 3 (B) 4 (A)

Inertia depends upon : (A) ایزیٹیا کا انعام کس پر ہے (3)

Acceleration ایکسیلریشن (D) Velocity دلائی (C) Force ماس (B) Mass (A)

مندرجہ ذیل میں سے کون ہی دیکھ مقدار ہے : (4)

Power پور (D) Displacement فاصلہ (C) Distance سینٹریل (B) Speed سینٹریل (A)

Centripetal Force is Directly Proportional to : (5)

r (D) v (C) v^2 (B) m^2 (A)

گیزئر میں زیادتر انتقال حرارت کا سبب ہے : (6)

Conduction کنڈکشن (B) Molecular Collision مولکول کی تکڑا (A)

Radiation ریڈی ایشن (D) Convection کوکیشن (C)

نرمل یا صحت مند انسانی جسم کا نسبتی ہے : (7)

98.6 °C (D) 37°C (C) 37°F (B) 15°C (A)

سم ائرٹیشل میں پریشر کا لینڈ پاکل ہے جو کہ بارے ہے : (8)

In S.I. Unit of Pressure is Pascal which is equal to :

Nm⁻³ (D) Nm (C) Nm⁻¹ (B) Nm⁻² (A)

Earth's Gravitational Force vanishes at : (9)

Infinity لاحدہ وفاصلے پر (D) 1000 Km (C) 42300 Km (B) 6400 Km (A)

کھلاؤ کی مغلی حرارت کو ظاہر کیا جاتا ہے : (10)

H_f (D) H_y (C) H_m (B) H_v (A)

The least count of Vernier Calliper is : (11)

1 cm (D) 1 mm (C) 0.01 cm (B) 0.01 mm (A)

An example of Neutral Equilibrium is : (12)

Block بلک (B) Football فٹ بال (A)

Book on Table میر پر کتاب (D) Pencil at its tip میسل اپنی لونک پر (C)

سیشن (2023-2024) to (2021-2022) وقت 45:1 کنٹے کل نمبر : 48	رول نمبر 15-52000
Physics (Subjective) (Group I) SSC (Part-I)	فرمکس (انٹاریو) SSC-A-2022

سوال نمبر 2، سوال نمبر 3 اور سوال نمبر 4 میں سے ہر سوال کے (5-5) اجزائے مختصر جوابات غیر کارکارا ہی۔ صدور میں سے کوئی سے دو سوالات حل کریں۔ جواب کا پانی وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کریں جوکہ سوالی پڑھ پڑھ ہے۔

BWP-G1-2

Note : It is compulsory to attempt (5-5) parts each from Q.No. 2, Q.No.3 and Q.No.4 and attempt any (02) questions from Part II. Write same Questions Number and its Part No. as given in the question paper.

30 = 2 × 15

جواب ضروری اور حل میں باتیں۔ Make Diagram where necessary.

سوال (1) (Part I)

سوال نمبر 2 (i) فیڈیو تعدادوں اور ماخذ تعدادوں میں فرق واضح کیجئے۔

(ii) بری فنکسٹ سے کیا مراد ہے؟

(iii) ایک فرمکس اور جو فرمکس کی تعریف غیر کیجئے۔

(iv) نیرو اینٹیل موشن کیا ہے؟

(v) سکیلز اور دیکٹر میں فرق کیجئے۔

(vi) ڈائیکس کی تعریف کیجئے۔

(vii) نیشن کا موشن کا تیراق افون پیمان کیجئے۔

(viii) فورس اور مومیٹ کے درمیان تعلق کیجئے۔

What is meant by Prefixes?

Define Atomic Physics and Geo Physics.

What is Brownian Motion?

Distinguish between Scalars and Vectors.

Define Dynamics.

State Newton's Third Law of Motion.

Write down the relationship between the Force and the Momentum.

Write down the principle of Moments.

State Newton's Law of Gravitation.

(iii) ایک سیکنڈ 200 N کی فورس کا کمپن 15 cm لے سیکنڈ کی مدد سے باہمیک کا نت کرتا ہے۔ نت کو کہے داڑھ کا معلوم کیجئے۔

A mechanic tightens the nut of a bicycle using a 15 cm long Spanner by exerting a force of

200 N, find the Torque.

Define Satellite. Write down the name of Natural Satellite of Earth.

Define Kinetic Energy. Write down its formula.

Define Centre of Mass and Centre of Gravity.

How Solar Panels are formed? Write down their uses.

Define Gravitational Field Strength of Earth.

Describe Principle of Floatation.

Differentiate between Stress and Tensile Strain.

Define Lower and Upper Fixed Points.

Why does Heat Flows from Hot Body to Cold Body?

(v) جو اس کا بہاؤ گرم جسم سے خدھے جنم کی طرف ہتا ہے کیوں؟

(v) سیکنڈ 50 °C پر 50 °C پر پر کو فارنہائیٹ سکیل میں تبدیل کیجئے۔

Convert 50 °C on Celsius Scale into Fahrenheit Temperature Scale.

What is meant by Convection Current in Air?

What is Transfer of Heat? Define Conduction.

Why does Land Breeze blow in the night?

18 = 2 × 9

صدور (Part II)

سوال نمبر 5 (الف) ذری سے مسلک اجام کی حرکت میں جب اجام عموداً حرکت کرتے ہیں۔ پیمان کیجئے۔

(4) Describe Vertical Motion of two bodies attached to the ends of a string that passes over a Frictionless Pulley.

(b) ایک باہمیک کی ابتدائی سریع 4 ms^{-1} ہے۔ اس کی سپیدی میں 10 سینڈ تک 1 ms^{-2} کے اکسریشن سے اضافہ ہوتا ہے۔ اس درan میں اس کا طے کردہ فاصلہ معلوم کیجئے۔

(5) A bicycle accelerates at 1 ms^{-2} from an initial velocity of 4 ms^{-1} for 10 s. Find the distance moved by it during this interval of time.

(4) (الف) نیشن کے لاماؤ گریوی نیشن کی مدد سے زمین کا ماس معلوم کیجئے۔

(5) Determine the Mass of Earth with the help of Newton's Law of Gravitation.

(b) 50 N کی فورس x - ایکس کے ساتھ 30° کا زاویہ بنا رہی ہے۔ اس کے عوری کپریٹس معلوم کیجئے۔

Find the perpendicular components of a Force of 50 N making an angle of 30° with x - axis.

(4) (الف) قریل کرکٹنیٹی کی مساحت کیجئے اور ان کا فارمولہ اخذ کیجئے۔

(5) (ب) ایک لبر پانی جانے پر بنے والی برف کا والیم کتنا ہوگا؟

What would be the volume of Ice formed by freezing 1 litre of water?



48	سال نمبر 1 کے کل نمبر : 48 (2020-2022) to (2021-2023)	16 - 5000	وہل نمبر
Physics (Subjective) (Group II)	SSC (Part-I)	SSC-A-2022	فوجس (انٹر)

د) حصاول یعنی سال نمبر 2، سال نمبر 3 اور سال نمبر 4 میں سے جو سوال کے (B-B) حصے ہوں جو قدر 100 میں ہیں اس سامنے سوال لے دیا جائے۔

BWP-G2-22

Note : It is compulsory to attempt (S-5) parts each from Q.No. 2, Q.No.3 and Q.No.4 and attempt any (02) questions from Part II. Write same Questions Number and its Part No. as given in the question paper.

30 = 2 x 15

Make Diagram where necessary.

Define Base Quantities and Derived Quantities.

What is meant by Scientific Notation? Give example.

What is meant by Zero Error and Zero Correction?

Convert 20 ms^{-1} into Kmh^{-1} .

What is meant by Gravitational Acceleration?

What is meant by Rest and Motion? Give examples.

What is meant by Dynamics?

Write any two disadvantages of Friction.

Differentiate between Line of Action of a Force and Moment Arm.

(i) آئینہ ایکشن آف فورس اور مونٹ آرم کے درمیان تفاوت ہوں گے۔

(ii) ایک ایسے جسم کی مثال دیجئے جو دیست نہیں اور لیکن انکو بڑی سرعت میں نہیں رہتا۔

Give an example of a body which is at Rest but not in Equilibrium:

(iii) سونت آف فورس سے کامرا ہے؟ پیسی تائیپ کی ایک دیکھنے مقدار ہے یا نہیں؟

What is meant by Moment of Force? Also write is it Vector or Scalar Quantity?

Write two uses of Artificial Satellites.

Differentiate between Artificial and Natural Satellites.

Define Geostationary Orbit.

Write down the S.I. Unit of Power and also define the unit of Power.

Why do we need Energy?

Why does Atmospheric Pressure vary with height?

Define Strain and Tensile Strain.

Define Heat Capacity.

What is Bimetal Strip?

(v) تمروزی سیڑھے کیا ہوتے ہیں؟ مرکزی تمروزی سیڑھے کے طور پر کوئی ترجیح دی جاتی ہے؟

What is Thermometer? Why Mercury is preferred as a Thermometric Substance?

(vi) کیوں گاہ کی دو ہری دیوار والی بوتل تمراس فلاسٹ میں استعمال ہوتی ہے؟

Why Double Walled Glass Vessel is used in Thermos Flask?

Define Radiation.

Write two uses of Conductor.

18 = 2 x 9

(Part II) حصہ دوم

سوال نمبر 5 (الف) نیشن کا حرکت کا دوسرا قانون میان کیجئے اور اس کی مصادیق بھی اخذ کیجئے۔

(4) = 1 + 3 State Newton's Second Law of Motion and also derive its equation.

(ب) ایک رینریٹ کی حالت سے 0.5 ms^{-2} کے ایکسلریشن کے ساتھ پلاٹھو کرتی ہے۔ 100 m کا مسافت کرنے کے بعد رینریٹ کی سینی میں کیا ہوگی؟

(5) A train starts from rest with an Acceleration of 0.5 ms^{-2} , find its speed in Kmh^{-1} , when it has moved through 100 m.

سوال نمبر 6 (الف) انکو بڑی کی تعریف کیجئے اور اس کی مثال دیجئے۔ انکو بڑی کی مثالوں سے رضاحت کیجئے۔

(4) = 1 + 3 Define Equilibrium and give its example. Explain first condition of Equilibrium with examples.

(ب) 20 کلوگرام جسم کے ایک ساکن 200 N کی ایک فورس میں گل کر رہی ہے۔ یہ فورس ریٹن پر پے ہوئے ہے جو دیکھنے ہے تھی کہ جسم 50 ms^{-2} کی نیاشی مانس کر رہا ہے۔ فورس کتنے قابل سکتی ہے؟

(5) A force of 200 N acts on a body of Mass 20 Kg. The force accelerates the body from rest until it attains a velocity of 50 ms^{-1} . Through what distance the force acts?

سوال نمبر 7 (الف) حرمل کنڈکٹیوٹی کا فارمولہ اخذ کیجئے۔

(4) ایک جسم کا ہوا میں وزن 18 N ہے۔ جب اس کو پانی میں ڈبو جائے تو اس کا وزن 4 N ہو جاتا ہے۔ اس کی وضاحت معلوم کیجئے۔

(5) An object has weight 18 N in Air. Its weight is found to be 11.4 N when immersed in water.

Calculate its Density.